プレスリリース

令和 2 年 11 月 5 日

各報道機関 御中

                        国立大学法人山梨大学

クラウドファンディングによる研究資金の募集開始
山梨大学の挑戦！山梨特有の廃棄物のリサイクルプロジェクト

本学工学部長の熊田伸弘教授（大学院総合研究部/クリスタル科学研究センター）が、山

梨県特有の廃棄物をリサイクルし、宝の山に変えるための研究プロジェクトを立ち上げま

した。
山梨県にはあわびの煮貝やワイン、水晶加工品などの特産品がありますが、これらに伴

う産業廃棄物は、有効にリサイクルされているとは言えないのが現状です。
そこで、山梨県で排出される廃棄物の中で①煮貝用のアワビの貝殻②ワイン瓶などに用

いられる色付き瓶ガラス③人工水晶の端材を利用して、日常生活の役に立つ新たな無機物

質の合成に挑戦します。
 この研究プロジェクトを一層推進するにあたり、本学が提携する READYFOR 株式会社
（所在地：東京都千代田区、代表取締役 CEO：米良はるか）が運営するクラウドファンデ
ィングサービス「READYFOR」にて研究資金を募ることとしました。

 つきましては、多くの方からの応援・ご支援をお願いしたくプロジェクトに関する取材
並びに紙面等での情報掲載方よろしくお願い申し上げます。

クラウドファンディングプロジェクト概要
【プロジェクト名】山梨大学の挑戦！ 山梨特有の廃棄物のリサイクルプロジェクト
【募集期間】令和 2 年 12 月 14 日（月）まで
【目標金額】100 万円
【使用目的】ご支援いただいた寄附は、研究のための設備、試薬等の購入資金に充てさせ

ていただきます。
※山梨大学へのご寄附については、税制上の優遇措置が受けられます。詳細は上記のクラ

ウドファンディング紹介ページをご覧ください。

＜支援の申込み＞
山梨大学クラウドファンディング特設サイト
（「READYFOR」プロジェクト掲載ページ）
詳細ページ：https://readyfor.jp/projects/yamanashi-recycle

＜問い合わせ先＞
プロジェクトに関すること

  山梨大学クリスタル科学研究センター 熊田伸弘
TEL:055-220-8615

E-mail:kumada@yamanashi.ac.jp
クラウドファンディングに関すること
山梨大学財務管理部財務管理課   TEL:055-220-8385

＜広報担当＞
山梨大学総務部総務課広報企画室  TEL: 055-220-8006

で検索

募集終了日までに集まった寄附金を本プロジェクトのために活用させていただきます。
いただいたご寄附で、2021年11月30日（火）までに光触媒の特性を測定し、報告書にまとめます。
※All-in形式のため、支援のキャンセルはできません。

READYFOR  yamanashi-recyle

100万円

2020年10月30日(金)
〜12月14日(月)

【お問い合わせ先】
山梨大学大学院総合研究部附属クリスタル科学研究センター  熊田伸弘
Eメール：kumada@yamanashi.ac.jp　　TEL：055-220-8615

 山梨大学の挑戦！

山梨特有の廃棄物のリサイクルプロジェクト

山梨県にはワインやあわびの煮貝などの特産品がありますが、これらに伴う産業廃棄物があ
り、それら が有効にリサイクルされているとは言えないのが現状です。

山梨県で排出される無機系廃棄物の中で①煮貝用のアワビの貝殻、②ワイン瓶などに用い
られる色付き瓶ガラス、③人工水晶の端材を利用して、役に立つ新しい無機物質の合成に挑
戦します！

山梨の廃棄物を宝の山に変えるべく、この研究を重ねていきたいと思い、この度皆様に研究
費の一部をご寄附いただきたく、クラウドファンディングに挑戦いたします。
皆様の温かいご寄附をお願いいたします。

ページURL：https://readyfor.jp/projects/yamanashi-recycle

目標
金額

募集
期間

ご寄附いただいた方への
ギフト（返礼）につきまして

1万円：  人工水晶１個、研究報告書、寄附受領証明書

3万円：  人工水晶２個、研究報告書、寄附受領証明書

5万円：  人工水晶３個、研究報告書、寄附受領証明書

10万円：人工水晶５個、研究報告書、寄附受領証明書

https://readyfor.jp/projects/yamanashi-recycle

ご支援方法

山梨大学の挑戦！山梨特有の廃棄物の
リサイクルプロジェクト 

10,000

30,000

円

円

山梨大学の挑戦！山梨特有の廃
棄物のリサイクルプロジェクト 

30,000円

30,000円